

SỞ GD&ĐT BẮC NINH
TRƯỜNG CĐSP BẮC NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số: 491./KH-CĐSP

Bắc Ninh, ngày 28 tháng 9 năm 2020

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC PHÁP CHẾ NĂM HỌC 2020-2021

Căn cứ Nghị định 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy pháp chế;

Căn cứ kế hoạch số 54/KH – SGDDĐT ngày 15/01/2020 về phổ biến giáo dục pháp luật của Sở GD-ĐT Bắc Ninh;

Căn cứ chương trình chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của Hiệu trưởng;

Căn cứ kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 - 2021 của trường CĐSP Bắc Ninh,

Trường CĐSP Bắc Ninh xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 2020 - 2021 như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà trường.

- Tạo sự chuyển biến về nhận thức, ý thức tôn trọng pháp luật và hành vi chấp hành pháp luật của cán bộ giáo viên và học sinh sinh viên, góp phần ổn định môi trường giáo dục, nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.

II. Nội dung

1. Nhiệm vụ chung.

- Thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật (VBQPPL) về giáo dục và đào tạo để kiến nghị cấp có thẩm quyền ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, quy chế, nội qui của trường cho cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên toàn trường. Đa dạng hóa các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Phối hợp với các phòng, ban khác kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, nội qui, quy chế và kiến nghị xử lý vi phạm, bảo vệ quyền lợi hợp pháp của trường, của cán bộ, giảng viên và học sinh, sinh viên nhà trường.

- Nâng cao ý thức tự giác, chủ động tìm hiểu và ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên và học sinh sinh viên ; tạo điều kiện để cán bộ quản lý, giảng viên, nhân viên và học sinh sinh viên sử dụng pháp luật làm công cụ, phương tiện bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình; góp phần giữ gìn trật tự, an toàn xã hội. Sử dụng và khai thác có hiệu quả các hình thức, phương pháp tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, khai thác tốt tủ sách pháp luật.



2. Nhiệm vụ cụ thể

STT	Nội dung	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Kiểm tra, rà soát dự thảo các văn bản pháp lí của Trường trước khi ban hành.	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Tháng 8/2020
2	Phổ biến các văn bản QPPL mới của Chính phủ và Bộ GD&ĐT.	Phòng TT – PC - ĐBCL		Tháng 8/2020
3	Tham gia góp ý dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quản lí, điều hành do các đơn vị gửi lấy ý kiến; kiến nghị với các cơ quan có thẩm quyền trong việc sửa đổi, bổ sung các văn bản ban hành; - Xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện việc lấy ý kiến góp ý của cán bộ giáo viên, học sinh sinh viên đối với các dự thảo văn bản quy phạm pháp luật khi được yêu cầu.	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
4	Triển khai tuyên truyền phổ biến kịp thời các văn bản quy phạm pháp luật theo yêu cầu của cấp trên; phổ biến, giáo dục pháp luật cho các cán bộ, giảng viên, nhân viên, HSSV toàn Trường	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
5	Phối hợp giáo dục đạo đức, lí tưởng cách mạng, lối sống cho HSSV, lồng ghép hoạt động phổ biến giáo dục pháp luật với các cuộc vận động, các hoạt động ngoại khóa và các phong trào thi đua của ngành.	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Cả năm
6	Triển khai thực hiện ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Tháng 11/2020
7	Kiểm tra, theo dõi việc thi hành pháp luật, thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật và nội quy, quy chế của nhà trường.	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Cả năm

8	Báo cáo Sở GD – ĐT về thực hiện công tác pháp chế trong năm học của Nhà trường.	Phòng TT – PC - ĐBCL	Các đơn vị có liên quan	Tháng 12/2020; tháng 6/2021
---	---	-------------------------	-------------------------	--------------------------------

III. Tổ chức thực hiện

1. Cán bộ quản lý

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các văn bản quy phạm pháp luật đã ban hành.
- Tổ chức lồng ghép phổ biến nội dung giáo dục pháp luật, các văn bản QPPL mới ban hành năm 2020 của Chính phủ, Bộ GD-ĐT, nội quy quy chế của Nhà trường trong các buổi hội nghị, hội thảo, đối thoại, tập huấn, tuần sinh hoạt công dân... trong toàn Trường.

2. Các đơn vị trong Trường

- Tổ chức nghiên cứu, phổ biến kế hoạch công tác pháp chế năm học 2020-2021 đến toàn thể cán bộ giảng viên, học sinh sinh viên trong đơn vị mình.
- Tổ chức xây dựng kế hoạch nghiên cứu, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể cán bộ giảng viên, nhân viên, học sinh sinh viên trong đơn vị mình. Bảo đảm việc triển khai thực hiện công việc chuyên môn phù hợp với các quy định của Luật Giáo dục mới.

3. Trung tâm Tin học- TVTB

Đăng tải toàn bộ nội dung kế hoạch công tác pháp chế năm học 2020-2021 trên Website của Nhà trường.

4. Các tổ chức chính trị - xã hội

Phối hợp với các đơn vị khác trong Trường tổ chức xây dựng kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật cho đoàn viên, hội viên theo kế hoạch này và yêu cầu các đoàn viên, hội viên nghiêm túc thực hiện.

5. Phòng Thanh tra- Pháp chế - ĐBCL.

Xây dựng kế hoạch công tác pháp chế năm học 2020-2021, đồng thời phối hợp với các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch; báo cáo lãnh đạo nhà trường về công tác phối hợp, tổ chức thực hiện công tác pháp chế theo quy định.

Nhà trường yêu cầu các đơn vị thực hiện nghiêm túc kế hoạch này.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Trường (để chỉ đạo);
- HĐ Trường, CĐ Trường, Đoàn TN;
- Đơn vị, các lớp HSSV (để thực hiện);
- Website Trường;
- Lưu: VT, TT-PC-ĐBCL.



HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Hữu Tuyền